
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
 

 CÂMPUS – AVARÉ  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

JUNHO/2017 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
EMITIDO EM: 07/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Sebastião Francelino da Cruz 

 
Gerência de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Administração 

Renato Silvano Pires Baptista 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Rodolfo Cacita 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Thalita Fragozo Gonçalves Sant´Anna 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 
 

Gerência de Ensino 
Fernando Portella Rodrigues de Arruda 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 
 

Coordenadoria de Registros Escolares 
Vinícius Roberto Mariano 

 
Coordenadoria de Área Núcleo Comum 

Vanessa Mota Andrade de Castro 
 

Coordenadoria de Curso de Agroindústria 
Daniele Souza de Carvalho 

 
Coordenadoria de Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas 

Júlio César Pissuti Damalio 
 

Coordenadoria de Curso de Mecânica 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Rodrigo Eduardo Predolin 
 

Coordenadoria de Curso de Técnico em Eventos 
Pércia Helena Sabbag Mazo 

 
Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Ensino Médio de 

Mecatrônica 
Alexandre Menezes de Camargo 

 
Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Hospitalidade e Lazer 

Raquel Marrafon Nicolosi 
 

Coordenadoria de Curso de Tecnologia em Agronegócio 
Maria Cristina Marques 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Talita Dina 
 

Coordenadoria de Extensão 
Gabriela de Godoy Cravo Arduino 

 
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Newton Tamassia Pegolo 
 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
Antonio Spitaleri Neto 

 
Coordenadoria de Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Marcela Pavan Bagagli 
 

Coordenadoria de Curso Letras Português/Espanhol 
Elaine Campideli Hoyos 

 
 
 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................8 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº AVR.0055/2017, DE 07 DE JUNHO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE 

ARRUDA, ocupante do cargo de Professor EBTT, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Diretora Adjunta Educacional (CD-4) do Câmpus Avaré, 

RAQUEL SOUZA MATTANA, no período de 02 de junho a 29 de novembro de 2017 

por motivo de Licença à Gestante. 

 

SOLICITAR a convalidação dos atos do servidor em questão a partir de 

02 de junho de 2017. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0056/2017, DE 08 DE JUNHO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE 

ARRUDA, ocupante do cargo de Professor EBTT, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Diretora Adjunta Educacional (CD-4) do Câmpus Avaré, 

RAQUEL SOUZA MATTANA, nos períodos de 04 a 08 de dezembro e de 11 a 20 de 

dezembro de 2017 por motivo de Férias. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0057/2017, DE 08 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, 

de 04 de novembro de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora TALITA DINA ROSSI, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Avaré, SEBASTIÃO FRANCELINO 

DA CRUZ, no período de 10 a 19 de julho de 2017, por motivo de férias. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0058/2017, DE 14 DE JUNHO DE 2017 
 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora ALINE APARECIDA JUSTO, ocupante do 

cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-1) do Câmpus Avaré, RENATO 

GUERRA SANTOS, no período de 10 a 22 de julho de 2017, por motivo de férias. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PORTARIA Nº AVR.0059/2017, DE 14 DE JUNHO DE 2017 
 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor RICARDO BARBOSA CRIVELLI, ocupante 

do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-2) do 

Câmpus Avaré, ALEX MAURÍCIO MAZO, no período de 08 a 19 de julho de 2017 

por motivo de férias. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0061/2017, DE 27 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, 

de 04 de novembro de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0118/2016, DE 16 

DE SETEMBRO DE 2016 que designa servidores para constituírem a Comissão de 

Instrução para o Processo de Aquisição por Chamada Pública de Gêneros Alimentícios 

para merenda dos alunos do ensino médio integrado com recursos do PNAE do IFSP - 

Campus Avaré, conforme segue: 

 

Designando: 

                                MARIA CLARA DAMIÃO 

                                  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0062/2017, DE 27 DE JUNHO DE 2017 
 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora JULIANA APARECIDA FERREIRA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Manutenção, Almoxarifado e 

Patrimônio (FG-2) do Câmpus Avaré, TATIANE DE FÁTIMA AMARAL 

MANSUETO nos períodos de 04 a 25 de agosto;  28 de agosto a 01 de setembro e 04 

a 06 de setembro de 2017 por motivo de férias. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0063/2017, DE 30 DE JUNHO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor GUSTAVO YOSHIO WATANABE, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição da Gerente de Administração / Diretora Adjunta Administrativa (CD-

4), CARINA MARATTA MONTANHA, do Câmpus Avaré, nos períodos de 31 de julho 

a 04 de agosto; 07 a 11 de agosto e 14 de agosto a 02 de setembro de 2017 por motivo 

de férias. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

RELATÓRIOS 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JUNHO 2 8 

 


